平成28年第４回臨時会会議録

－ 17 －

平成２８年 第４回菊池市議会臨時会会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

 ７月１３日 水 本 会 議

開会宣告・開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程

提案理由説明

質疑・討論・採決

閉会宣告

－ 18 －

平成２８年 第４回菊池市議会臨時会会議録（目次）

７月１３日（水曜日） 本会議                        頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… 21

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… 21

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… 21

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… 22

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… 22

６．事務局職員出席者……………………………………………………………………… 22

７．開 会…………………………………………………………………………………… 24

８．開 議…………………………………………………………………………………… 24

９．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 24

10．日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… 24

11．日程第３ 議案第７４号 上程・説明・質疑・討論・採決……………………… 24

12．閉 会…………………………………………………………………………………… 26

第 １ 号

７ 月１３日

－ 21 －

平成２８年第４回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

平成２８年７月１３日（水曜日）午前１０時開議

第１  会議録署名議員の指名

第２  会期の決定

第３  議案第７４号 菰入新橋下部工委託工事の施行に関する基本協定の締結につい

て

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第７４号 菰入新橋下部工委託工事の施行に関する基本協定の締結に

ついて

 上程・説明・質疑・討論・採決

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（１９名）

                     １番  平   直 樹 君

                     ２番  東   奈津子 さん

                     ３番  坂 本 道 博 君

                     ４番  水 上 隆 光 君

                     ５番  出 口 一 生 君

                     ６番  猿 渡 美智子 さん

                     ７番  松 岡   讓 君

                     ８番  荒 木 崇 之 君

                     ９番  柁 原 賢 一 君

                    １０番  工 藤 圭一郎 君

                    １１番  城   典 臣 君

                    １２番  大 賀 慶 一 君

                    １３番  岡 﨑 俊 裕 君

                    １４番  水 上 彰 澄 君

－ 22 －

                    １５番  泉 田 栄一朗 君

                    １７番  樋 口 正 博 君

                    １８番  木 下 雄 二 君

                    １９番  山 瀬 義 也 君

                    ２０番  境   和 則 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（１名）

                    １６番  森   清 孝 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市     長     江 頭   実 君

             副  市  長     木 村 利 昭 君

             政策企画部長     坂 口 啓 介 君

             総 務 部 長     小 川 秀 臣 君

             市民環境部長     倉 原 良 則 君

             健康福祉部長     木 原 雄 二 君

             経 済 部 長     松 岡 千 利 君

             建 設 部 長     櫨 川 博 久 君

             七城総合支所長     楳 田 邦 昭 君

             旭志総合支所長     野 口 進 也 君

             泗水総合支所長     山 本 幸一郎 君

             財 政 課 長     中 村 喜 範 君

             総務課長兼選挙
                         德 永 孝 博 君
           管理委員会事務局長

             市 長 公 室 長     上 田 俊 介 君

             教 育 長     原 田 和 幸 君

             教 育 部 長     大 山 堅四郎 君

           農業委員会事務局長     上 田 譲 二 君

             水 道 局 長     古 田 浩 敏 君

             監査事務局長     松 永 隆 則 君

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

             事 務 局 長     德 永 裕 治 君

             事 務 局 課 長     倉 原 安 浩 君

－ 23 －

             議 会 係 長     松 原 憲 一 君

             議 会 係     安 武 則 貴 君

－ 24 －

午前１０時００分 開会

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○副議長（大賀慶一君） 全員、起立をお願いします。

（全員起立）

   おはようございます。

   ご着席ください。

   副議長の大賀でございます。本日も議長が不在となっておりますので、地方自治

法第１０６条第１項の規定に基づき、副議長の私が議長の職務を務めさせていただ

きますので、どうか皆さんよろしくお願いいたします。

   ただいまの出席議員は１９名です。定足数に達していますので、ただいまから平

成２８年第４回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時０１分 開議

○副議長（大賀慶一君） これから本日の会議を開きます。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○副議長（大賀慶一君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議

員は会議規則第８８条の規定により、城典臣君及び岡﨑俊裕君を指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○副議長（大賀慶一君） 次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。

   お諮りします。本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、

本日の１日間とすることに結論を見ておりますが、これにご異議ございませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○副議長（大賀慶一君） 異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定し

ました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議案第７４号 上程・説明・質疑・討論・採決

○副議長（大賀慶一君） 次に、日程第３、議案第７４号を議題とします。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   市長、江頭実君。

［登壇］

○市長（江頭 実君） 改めまして、皆様、おはようございます。本日、平成２８年第

４回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては本会議にご出席

－ 25 －

をいただき、まことにありがとうございます。

   ただいま上程されました議案につきまして、ご説明申し上げます。

   議案書１ページをお願いいたします。

   議案第７４号、菰入新橋下部工委託工事の施行に関する基本協定の締結について

でございます。

   国土交通省九州整備局と委託工事の施行に関する基本協定を締結いたしたく、菊

池市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例の規定に基づ

き、議会の議決をお願いするものでございます。

   内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、慎重ご

審議の上、ご賛同いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○副議長（大賀慶一君） 総務部長、小川秀臣君。

［登壇］

○総務部長（小川秀臣君） おはようございます。

   それでは、議案につきまして、ご説明を申し上げます。

   議案書の１ページをお願いいたします。

   議案第７４号、菰入新橋下部工委託工事の施行に関する基本協定の締結について

でございます。

   提案理由といたしましては、菊池市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又

は処分に関する条例第２条の、議会の議決に付さなければならない契約は、予定価

格１億５，０００万円以上の工事又は製造の請負とするとの規定に基づき、議会の

議決をお願いするものでございます。

   協定の目的。菰入新橋下部工委託工事の施行に関する基本協定。

   協定の金額。４億２，８６２万７，１６０円。

   協定の相手方。国土交通省九州地方整備局長、小平田浩司。

   なお、本委託工事の施工期間は平成２９年度までの２カ年を予定しております。

   以上、議案第７４号の説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

○副議長（大賀慶一君） 以上で議案の説明を終わります。

   これから質疑を行います。質疑はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○副議長（大賀慶一君） 質疑なしと認めます。

   これで質疑を終わります。

   議案第７４号は、会議規則第３７条第３項の規定によって、委員会付託を省略し

たいと思います。ご異議ございませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

－ 26 －

○副議長（大賀慶一君） 異議なしと認めます。

   よって、委員会の付託を省略することに決定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続き審議します。

   これから討論を行います。討論はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○副議長（大賀慶一君） 討論なしと認めます。

   これで討論を終わります。

   これより採決します。

   お諮りします。議案第７４号については、原案のとおり可決することにご異議あ

りませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○副議長（大賀慶一君） 異議なしと認めます。

   よって、議案第７４号は、原案のとおり可決することに決定しました。

   以上で、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会に付議されました事件は全て議

了しました。

   これをもちまして、平成２８年第４回菊池市議会臨時会を閉会します。

   全員、ご起立ください。

（全員起立）

   お疲れさまでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１０時０５分

－ 27 －

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

         菊池市議会副議長 大 賀 慶 一

         菊池市議会議員  城   典 臣

         菊池市議会議員  岡 﨑 俊 裕

付 録

－ 付 1 －

平成２８年第４回臨時会付議事件一覧及び審議結果表

（７月１３日議決）

議 案 番 号 件       名 審議結果

議案第７４号
菰入新橋下部工委託工事の施行に関する基本協定の締結

について
原案可決

	菊池市平成28年第３回７月・第４回７月・第３回９月定例会（表紙・背表紙）
	菊池市平成28年第３回７月・第４回７月・第３回９月定例会（奥付）
	菊池市平成28年第３回７月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第３回７月臨時会（会期日程）
	菊池市平成28年第３回７月臨時会（目次）
	菊池市平成28年第３回７月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第３回７月臨時会H280708
	菊池市平成28年第３回７月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第３回７月臨時会（付録）
	菊池市平成28年第４回７月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第４回７月臨時会（会期日程）
	菊池市平成28年第４回７月臨時会（目次）
	菊池市平成28年第４回７月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第４回７月臨時会H280713
	菊池市平成28年第４回７月臨時会（合紙）
	菊池市平成28年第４回７月臨時会（付録）
	菊池市平成28年第３回９月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第３回９月定例会（会期日程）
	菊池市平成28年第３回９月定例会（目次）
	菊池市平成28年第３回９月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第３回９月定例会①H280830
	菊池市平成28年第３回９月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第３回９月定例会②H280905
	菊池市平成28年第３回９月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第３回９月定例会③H280906
	菊池市平成28年第３回９月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第３回９月定例会④H280907
	菊池市平成28年第３回９月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第３回９月定例会⑤H280915
	菊池市平成28年第３回９月定例会（合紙）
	菊池市平成28年第３回９月定例会（付録）